
 Организация Объединенных Наций A/C.3/61/SR.41

  
 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят первая сессия 

Официальные отчеты 

 Distr.: General 
8 January 2007 

Russian 
Original: English 

 

 
В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться 
за подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной 
недели после даты издания на имя начальника Секции редактирования 
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, 
room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и включаться в экземпляр отчета. 
 
Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого 
комитета документе, содержащем только исправления. 

 
06-60453.R 
*0660453* 

 

Третий комитет 
Краткий отчет о 41-м заседании,  
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 7 ноября 2006 года,  в 15 ч. 00 м. 

Председатель:  г-н Фаати (заместитель Председателя) ........................................................ (Гамбия) 

Содержание 
Пункт 65 повестки дня: Ликвидация расизма и расовой дискриминации* 
(продолжение) 

a) Ликвидация расизма и расовой дискриминации* (продолжение) 

b) Всеобъемлющее осуществление и последующие меры по выполнению 
Дурбанской декларации и Программы действий* (продолжение) 

Пункт 66 повестки дня: Право народов на самоопределение* (продолжение) 

Пункт 41 повестки дня: Доклад Верховного комиссара Организации 
Объединенных Наций по делам беженцев, вопросы, касающиеся беженцев, 
возвращенцев и перемещенных лиц, и гуманитарные вопросы (продолжение) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 * Пункты повестки дня, которые Комитет решил рассматривать вместе. 



A/C.3/61/SR.41  
 

06-60453 2 
 

 
 

В отсутствие г-на аль-Баяти (Ирак) г-н Фаати 
(Гамбия), заместитель Председателя, занимает 
место Председателя. 

Заседание открывается в 15 ч. 10 м.   

Пункт 65 повестки дня: Ликвидация расизма 
и расовой дискриминации (продолжение) 

 a)  Ликвидация расизма и расовой дискриминации 
(продолжение) (А/61/18, А/61/186, А/61/260 и 
А/61/335) 

 b)  Всеобъемлющее осуществление и последующие 
меры по выполнению Дурбанской декларации 
и Программы действий (продолжение) 
(А/61/337) 

Пункт 66 повестки дня: Право народов на 
самоопределение (продолжение) (А/61/333 и А/61/341) 

1. Г-жа Симович (Израиль), выступая в порядке 
использования права на ответ, говорит, что Израиль 
гордится тем, что у него есть арабы – члены 
парламента, араб – судья Верховного суда, арабские 
газеты, арабы-полицейские и арабы-дипломаты. 
Арабский язык является вторым официальным языком 
Израиля, и все права меньшинств охраняются законом. 
Официальной политикой всех правительств Израиля 
всегда было согласие с решением палестино-
израильского конфликта, основанное на принципе 
сосуществования двух государств, и отношение к 
израильскому меньшинству арабского происхождения 
как к гражданам, обладающим полными и равными 
правами в соответствии с законом. Включение  
г-на Авигдора Либермана в правительство премьер-
министра Эхуда Ольмерта не означает какого-либо 
изменения официальной политики Израиля в 
отношении палестинцев и не имеет никаких 
последствий для израильского меньшинства арабского 
происхождения. 

2. Однако такого нельзя сказать об организации 
ХАМАС и террористическом правительстве 
Палестинской администрации, неоднократно 
отказывавшемся принять три основных условия, 
выдвинутые "четверкой" и поддержанные 
международным сообществом: признать Израиль, 
отказаться от насилия и принять предшествующие 
соглашения. Этот отказ подкрепляет подлинные цели 
ХАМАС, которые заключаются в уничтожении 
Государства Израиль и всех его граждан. В отличие от 
правительства Палестины Израиль в полной мере 
привержен миру и процессу "дорожной карты". 

3. Г-н Хиджази (наблюдатель от Палестины), 
выступая в порядке использования права на ответ, 
говорит, что Израиль проводит расистскую политику в 
отношении своих арабских и палестинских граждан. 
Конфисковано более 80 процентов бывших 
палестинских земель. Израиль является единственной 
страной в мире, которая характеризует себя не как 
государство своих резидентов или граждан, а как 
государство всех евреев мира. В результате евреи из 
любой страны мира могут приехать в Израиль, принять 
гражданство и получить все привилегии, 
предоставляемые евреям. Однако палестинцы, которые 
проживали в этом районе тысячи лет, не могут 
пользоваться такими же правами. Широко известно, 
даже в Израиле, что в этой стране существуют четыре 
уровня гражданства. Первые три уровня 
предусматривают различные степени участия в 
израильском обществе, а палестинцы находятся ниже 
этих трех уровней. Действительно, вопросами 
обращения с палестинскими гражданами в Израиле, где 
несовершеннолетних и детей арестовывают, 
подвергают избиениям и задержанию в течение многих 
дней, занималась организация "Международная 
амнистия". К палестинцам в пределах и за пределами 
Зеленой линии относятся так, как будто они не вполне 
люди, и такое обращение коренится в самом 
определении Государства Израиль и в его основном 
законе.  

4. Назначение г-на Авигдора Либермана министром по 
стратегическим вопросам подвергалось критике со 
стороны многих публицистов и журналистов, обвинявших 
его в защите расистской политики, которая грозит 
обострить региональный конфликт и привести к 
усилению государственного расизма в отношении 
израильских граждан арабского происхождения и других 
арабских демократических стран. Его также обвиняют в 
том, что он выступал с угрозами разбомбить Асуанскую 
плотину. Г-н Либерман, который выступает за изгнание 
израильтян арабского происхождения из Израиля, может 
когда-нибудь стать министром обороны или даже 
премьер-министром Израиля. Поддержка израильским 
правительством такого расистского политика 
красноречиво говорит о его позиции в отношении 
палестинцев (в особенности) и арабов в целом.  

Пункт 41 повестки дня: Доклад Верховного 
комиссара Организации Объединенных Наций 
по делам беженцев, вопросы, касающиеся беженцев, 
возвращенцев и перемещенных лиц, 
и гуманитарные вопросы (продолжение) (А/61/12 и 
Аdd.1, А/61/224 и А/61/301) 



 A/C.3/61/SR.41

 

3 06-60453 

 

5. Г-н Розенгрен (Финляндия), выступая от имени 
Европейского союза; присоединяющихся стран 
Болгарии и Румынии; стран-кандидатов бывшей 
югославской Республики Македонии, Турции, 
Хорватии; стран процесса стабилизации и 
присоединения Албании, Боснии и Герцеговины, 
Сербии, Черногории; а также Лихтенштейна, Молдовы 
и Украины, говорит, что Европейский союз глубоко 
обеспокоен положением беженцев во многих странах. 
Во всем мире внутренне перемещенными лицами в 
результате насилия и вооруженных конфликтов 
остаются около 23 миллионов человек; продолжается 
гуманитарный кризис в Дарфуре, и сотрудники 
гуманитарных миссий сталкиваются с проблемами в 
области безопасности. Европейский союз поддерживает 
усилия Верховного комиссара Организации 
Объединенных Наций по делам беженцев (УВКБ 
ООН), направленные на поиск долгосрочных решений 
проблемы беженцев, и призывает все стороны 
предоставить свободный и безопасный доступ 
персоналу гуманитарных миссий к терпящему 
страдания населению. Следует во всех обстоятельствах 
уважать принцип невыдачи в целях обеспечения того, 
чтобы просители убежища и беженцы не возвращались 
принудительно в страны их происхождения и чтобы 
УВКБ ООН имело возможность контролировать 
процесс добровольного возвращения.  

6. Появляются некоторые положительные 
тенденции: общая численность беженцев в мире 
находится на самом низком уровне за четверть века и 
многие беженцы и внутренне перемещенные лица 
получили возможность вернуться домой (прежде всего 
это касается Афганистана и Африки). Европейский 
союз признает ценный вклад многих стран, 
принимающих беженцев, оказавшихся в условиях 
затянувшегося решения их дальнейшей судьбы, и 
намерен поддерживать эти усилия посредством 
региональных программ защиты беженцев.  

7. Европейский союз рассматривает Конвенцию 
1951 года и Протокол к ней 1967 года в качестве 
основы международной защиты просителей убежища. 
В этой связи он настоятельно призывает страны, не 
являющиеся участницами Конвенции, ратифицировать 
ее, а государства-участники – в полной мере 
осуществить ее. Европейский союз признает 
решающую роль, которую играет УВКБ ООН в 
разработке программ предоставления убежища и в 
защите и разработке международного беженского 
права. Поэтому он постарается привлечь УВКБ ООН к 
участию в создании своей общей европейской системы 
предоставления убежища на основе защиты беженцев. 

Европейский союз поддерживает предложенный УВКБ 
ООН план действий из десяти пунктов по решению 
проблемы смешанных миграционных потоков и 
полагает, что защита беженцев должна составлять 
неотъемлемую часть миграционной политики. 

8. Европейский союз надеется работать совместно с 
другими партнерами в целях активизации 
международных усилий по урегулированию 
чрезвычайных гуманитарных ситуаций. Важное 
значение для расширения обмена информацией и 
координации имеет подход кластерного лидерства, и 
следует приветствовать ведущую роль УВКБ ООН в 
этой связи. Решающее значение для обеспечения 
успеха имеет эффективная координация усилий с 
другими учреждениями Организации Объединенных 
Наций, движением Красного Креста, НПО, 
принимающими странами, донорами и другими 
соответствующими партнерами. Несмотря на то что 
УВКБ ООН необходимо предоставить дополнительные 
ресурсы и возможности для выполнения его новой роли 
по защите внутренне перемещенных лиц и оказанию им 
содействия, не следует ослаблять его основной мандат.  

9. Европейский союз отвергает нетерпимость, 
ксенофобию и социальную изоляцию и желает 
оставаться безопасным местом для беженцев. Он 
поддерживает усилия УВКБ ООН, направленные на 
включение проблем престарелых и гендерной 
проблематики во все свои программы, и приветствует 
принятие Исполнительным комитетом УВКБ ООН 
Заключения в отношении женщин и девочек, 
подвергающихся опасности, и Заключения в 
отношении лиц без гражданства, направленных на 
защиту этих чаще всего забытых групп. Европейский 
союз одобряет процесс структурных и 
административных изменений в системе УВКБ ООН и 
поддерживает проект резолюции в отношении УВКБ 
ООН, а также представленный Коста-Рикой и Эстонией 
проект резолюции об увеличении числа членов 
Исполнительного комитета с 70 до 72. Европейский 
союз призывает УВКБ ООН добиваться дальнейшей 
поддержки со стороны НПО в осуществлении своих 
операций. Он также поддерживает усилия Верховного 
комиссара по расширению донорской базы и 
активизации мобилизации финансовых ресурсов 
частного сектора, с тем чтобы распределить 
финансовое бремя более справедливо. 

10. Г-н Миямото (Япония) говорит, что, хотя 
численность беженцев за последние годы сокращается, 
по-прежнему имеют место затянувшиеся ситуации с 
беженцами в связи с тем, что персонал гуманитарных 



A/C.3/61/SR.41  
 

06-60453 4 
 

миссий подвергается различным формам насилия. 
Проблемы беженцев следует решать с позиций 
обеспечения безопасности людей с тем, чтобы 
расширить возможности и улучшить положение 
беженцев. С этой целью УВКБ ООН реализовало 
множество проектов в лагерях и общинах беженцев, а 
Япония внесла свой вклад, оказав помощь в создании 
Целевого фонда Организации Объединенных Наций 
для обеспечения безопасности людей. 

11. Сложные задачи, стоящие  в настоящее время 
перед УВКБ ООН, включают оказание помощи 
внутренне перемещенным лицам и организационную 
реформу. Необходимо четко определить роли и 
функции соответствующих организаций, 
предоставляющих помощь в рамках кластерного 
подхода, и обеспечить выделение адекватных 
финансовых ресурсов. Для повышения эффективности 
деятельности на местах важно установить правильное 
соотношение между расходами на персонал и 
управление, с одной стороны, и оперативными 
расходами, с другой; ввести в действие более гибкую и 
эффективную стратегию в области кадровых ресурсов; 
расширить донорскую базу и укрепить отношения с 
НПО. Япония будет и впредь предоставлять 
необходимую помощь, имеющую целью устранение 
необходимости в защите беженцев и содействие им. 

12. Г-жа Фонтана (Швейцария) говорит, что 
смешанные миграционные потоки стали всемирным 
явлением, которое требует глобальных действий от 
правительств, международных организаций и НПО. 
УВКБ ООН также должно играть решающую роль в 
сохранении и укреплении системы убежища. Важно 
проводить различия между беженцами и мигрантами, с 
тем чтобы меры, принимаемые в целях контроля над 
нерегулируемой миграцией, не затрагивали прав и 
международной защиты, предоставляемой беженцам. 

13. Другой проблемой, стоящей перед УВКБ ООН, 
является поиск путей защиты внутренне перемещенных 
лиц без нанесения ущерба потребностям и интересам 
населения принимающей стороны. Швейцария 
поддерживает коллективный подход к решению этой 
проблемы и призывает УВКБ ООН принимать более 
систематические меры по оказанию содействия 
перемещенным лицам, при условии что эти меры не 
отвлекают его от основной миссии по защите беженцев.  

14. Правительство Швейцарии с большим 
удовлетворением воспринимает временное решение, 
принятое в отношении финансирования конкретных 
проектов в отобранных для эксперимента странах, 
направленных на защиту внутренне перемещенных 

лиц. Хотя это даст возможность УВКБ ООН 
осуществлять его новую миссию в рамках кластерного 
подхода, требуется четкая, согласованная и 
реалистическая концепция для определения условий 
участия УВКБ ООН в деятельности по защите 
интересов внутренне перемещенных лиц. 

15. Г-н Афифи (Египет) говорит, что его страна 
является участницей Конвенции 1951 года о статусе 
беженцев и Протокола к ней 1967 года и что она 
привержена укреплению международного беженского 
права посредством инициативы "Конвенция плюс", а 
также других инициатив, направленных на решение 
проблем в меняющихся международных условиях. 
Египет готов расширить свое сотрудничество с 
Управлением Верховного комиссара по делам 
беженцев, в особенности в том, что касается 
осуществляемых Управлением программ добровольной 
репатриации в Африке. Несмотря на успехи, 
упомянутые в докладе Верховного комиссара в 
документе А/61/12, важнейшей проблемой остается 
финансирование, и делегация Египта призывает всех 
партнеров оказать необусловленную поддержку, чтобы 
восполнить нехватку средств. 

16. Следует уделять внимание ликвидации коренных 
причин конфликтов, ведущих к появлению беженцев, 
посредством предоставления технической и 
финансовой помощи развивающимся странам, 
принимающим беженцев, объединения 
международного беженского права с международными 
нормами в области прав человека таким образом, чтобы 
оно отражало как права беженцев, так и озабоченность 
стран в связи с нерегулируемой миграцией, а также 
создания благоприятных условий для добровольной 
репатриации. Важным средством достижения этой 
последней цели является Комиссия по 
миростроительству. Делегация Египта приветствует 
добровольную репатриацию более одного миллиона 
беженцев, имевшую место в 2005 году. 

17. Проблему неуклонного роста числа внутренне 
перемещенных лиц не следует решать за счет 
первоначального мандата Управления Верховного 
комиссара по делам беженцев. В конечном счете 
проблема беженцев вызвана политическими и 
экономическими причинами и может быть решена 
только посредством интегрированного гуманитарного 
подхода на основе международного права.  

18. Г-н Атоки (Демократическая Республика Конго), 
выступая от имени Сообщества по вопросам развития 
стран Юга Африки (САДК), говорит, что число 
беженцев в мире в настоящее время ниже, чем в 



 A/C.3/61/SR.41

 

5 06-60453 

 

течение последних 25 лет. Тем не менее ожесточенные 
внутренние конфликты продолжают причинять 
страдания миллионам гражданских лиц.  

19. Внося изменения в порядок функционирования 
УВКБ ООН, Верховному комиссару следует учитывать 
трудности развивающихся стран, принимающих 
беженцев. Международному сообществу следует и 
впредь заниматься ликвидацией главных причин 
перемещений беженцев. Весьма важна поддержка 
усилий в области миростроительства, урегулирования и 
предотвращения конфликтов.  

20. Африка остается континентом, наиболее 
пострадавшим от проблем, связанных с 
принудительным перемещением, беженцами и 
перемещенными лицами. Создание Комиссии по 
миростроительству является долгожданным шагом, и 
УВКБ ООН следует активно сотрудничать с Комиссией 
в целях обеспечения того, чтобы в рамках мер по 
восстановлению учитывались потребности беженцев.  

21. Принимающие беженцев страны, особенно 
развивающиеся страны со скудными ресурсами, несут 
тяжелое гуманитарное бремя, принимая большое 
количество беженцев и внутренне перемещенных лиц. 
Меры по возвращению беженцев и внутренне 
перемещенных лиц следует дополнять программами по 
расширению возможностей их приема и размещения и 
содействию их реинтеграции в принимающие общины.  

22. САДК выражает глубокую обеспокоенность в 
связи с распространением насилия на сексуальной и 
гендерной почве и расширением масштабов этой 
практики в отношении беженцев. Следует решительно 
осуждать все акты такого насилия, будь то насилие, 
совершаемое боевиками, или сотрудниками 
гуманитарных миссий. САДК принимает к сведению 
нехватку финансовых ресурсов, затрагивающую 
возможности УВКБ ООН по предоставлению 
социальных услуг, в особенности по реализации 
программ начального образования. Сокращение 
программ в области образования увеличивает угрозу 
трудовой и сексуальной эксплуатации.  

23. Г-жа Мерчант (Норвегия) говорит, что ее страна 
приветствует принятие Исполнительным комитетом 
Заключения в отношении женщин и девочек, 
подвергающихся риску, которое должно послужить 
платформой для принятия более решительных мер во 
исполнение резолюции 1325 (2000) Совета 
Безопасности о женщинах и мире и безопасности. 
Норвегия также высоко оценивает деятельность 
Верховного комиссара в связи с включением в годовой 

бюджет должности старшего советника по гендерным 
проблемам. Норвегия поддерживает деятельность 
УВКБ ООН в отношении внутренне перемещенных лиц 
и выражает пожелание, чтобы эти усилия были полнее 
отражены в годовом бюджете. 

24. Ряд аспектов, касающихся внедрения кластерного 
подхода, еще нуждаются в окончательной доработке. 
Разворачивание кластеров было задержано вследствие 
неясности по поводу концепции кластерного лидерства. 
Необходимо активно привлекать НПО и партнеров к 
совместным оценкам, разработкам и реализации этого 
подхода. Важно не только принять более 
скоординированную стратегию, но и добиваться, чтобы 
учреждения не были перегружены административными 
задачами, которые отвлекают их от деятельности по 
обеспечению поддержки и защиты на местах. 

25. Г-н Флойд (Соединенные Штаты Америки) 
говорит, что, поскольку УВКБ ООН стремится 
повысить рентабельность и эффективность операций, 
следует сохранить ключевые посты на местах, в 
компетенцию сотрудников которых входит защита 
беженцев. Работа таких сотрудников является 
сердцевиной мандата УВКБ ООН. Новая система 
регистрации беженцев Project Profile получила 
поддержку ряда доноров, в том числе Соединенных 
Штатов, и ее использование должно стать рутинной 
операцией в случаях с новыми беженцами.  

26. Решающее значение для обеспечения 
долгосрочного успеха деятельности УВКБ ООН имеет 
реформа. Внедрение ориентированной на результат 
стратегии управления и реализация процесса 
структурной перестройки и совершенствования систем 
управления в УВКБ ООН потребуют принятия 
трудных, но необходимых решений.  

27. Партнерское сотрудничество является ключом к 
достижению долгосрочных решений, таких как 
возвращение беженцев в южный Судан, Бурунди и 
Демократическую Республику Конго. Для сохранения 
мира и оказания помощи в восстановлении и 
перевоспитании необходимо партнерское 
сотрудничество с правительствами, населением 
принимающих стран, гуманитарными организациями и 
учреждениями содействия развитию. 

28. УВКБ ООН, доноры (в том числе Соединенные 
Штаты) и правительства Непала и Бутана работают над 
поисками разрешения ситуации с бутанскими 
беженцами в Непале. Первым важным шагом является 
долгожданная перепись беженцев в Непале. Следует 
настоятельно призвать заинтересованные страны и 



A/C.3/61/SR.41  
 

06-60453 6 
 

УВКБ ООН активизировать их работу по переселению 
беженцев. 

29. Важно определить, кто является внутренне 
перемещенным лицом. Ответственность за ликвидацию 
условий, вызывающих принудительное перемещение 
лиц, должны нести правительства. 

30. Обеспечение безопасности, традиционно 
являющееся сферой деятельности полиции и армии в 
принимающих странах, все чаще и чаще 
осуществляется посредством партнерского 
сотрудничества. Предметом озабоченности является 
положение в восточном Чаде, северных районах 
Центральноафриканской Республики и в Дарфуре. В 
соответствии с резолюцией 1706 (2006) Совета 
Безопасности имеются планы "установления 
многоаспектного присутствия, включающего 
сотрудников связи по политическим, гуманитарным 
вопросам, военных сотрудников связи и сотрудников 
связи гражданской полиции" в ключевых местах в Чаде 
и, если необходимо, в Центральноафриканской 
Республике. 

31. Г-н Го Цзякунь (Китай) говорит, что численность 
беженцев во всем мире продолжает сокращаться и в 
настоящее время составляет 8,3 млн. человек. Однако в 
связи с ростом числа внутренне перемещенных лиц 
общая численность людей, находящихся под опекой 
УВКБ ООН, составляет около 20 млн. человек. В связи 
с массовым наплывом беженцев развивающиеся и 
недостаточно развитые принимающие страны 
сталкиваются с огромными трудностями. 

32. В последние годы рост числа внутренне 
перемещенных лиц послужил причиной повышенного 
внимания к ним со стороны международного 
сообщества. Международные учреждения по оказанию 
помощи, как в системе Организации Объединенных 
Наций, так и вне ее, прилагали совместные усилия по 
разработке механизма помощи этим людям, и УВКБ 
ООН было назначено ведущим учреждением этого 
механизма. 

33. Нерегулируемые разнородные перемещения 
населения превратились в серьезную проблему для 
международной системы защиты беженцев. Трудно 
добиться, чтобы режим предоставления убежища не 
нарушался со стороны различных категорий незаконно 
перемещающихся людей и одновременно 
обеспечивалась своевременная и эффективная защита 
настоящих беженцев. 

34. Г-жа Блитт (Канада) говорит, что на фоне 
снижения числа беженцев растет численность 
внутренне перемещенных лиц, затягивается 
урегулирование ситуаций с беженцами, а также 
увеличивается средняя продолжительность времени, 
проводимого в изгнании. Необходимо найти 
долгосрочные решения, включающие обеспечение 
физической безопасности, доступ к основной 
инфраструктуре, услугам и средствам 
жизнеобеспечения, создание эффективных 
гражданских институтов и верховенство закона. 
Основополагающую роль должна сыграть Комиссия по 
миростроительству. 

35. Канада приветствует принятие Исполнительным 
комитетом УВКБ ООН Заключения в отношении 
женщин и девочек, подвергающихся риску, и 
Заключения в отношении лиц без гражданства, а также 
издание Оперативного руководства УВКБ ООН по 
сохранению гражданского и гуманитарного характера 
убежища, которое явится подспорьем в работе по 
отделению вооруженного элемента от беженцев. Как 
показывают продолжающееся принудительное 
перемещение людей и случаи депортации, по-
прежнему сохраняется разрыв между заявленными 
обязательствами правительств и их действиями. 

36. Принц аль-Хуссейн (Иордания), ссылаясь на 
доклад Генерального секретаря о новом 
международном гуманитарном порядке (А/61/224), 
приветствует содержащееся в нем предложение о 
разработке повестки дня гуманитарных действий. 
Совместные усилия по содействию решению пяти 
ключевых вопросов, упомянутых в этом докладе, а 
именно: предупреждения проблемы, доступа к 
нуждающимся в помощи, права на гуманитарную 
помощь, наращивания местного потенциала и 
распределения бремени ответственности – будут в 
высшей степени полезными. В разработке 
предлагаемой повестки дня и в оказании содействия 
процессу ее реализации будет участвовать Независимое 
бюро по гуманитарным вопросам (НБГВ), которое 
тесно сотрудничало с Иорданией. В связи с ситуацией в 
Боснии и Герцеговине Бюро подготовило декларацию, 
содержащую "Основные принципы гуманитарной 
деятельности в чрезвычайных ситуациях", которая 
была разослана государствам-членам. Оратор также 
привлекает внимание к докладу Независимой комиссии 
по гуманитарным вопросам, который является 
полезным подспорьем при разработке международного 
гуманитарного порядка и предлагаемой повестки дня. В 
соответствующем проекте резолюции, подготовленном 



 A/C.3/61/SR.41

 

7 06-60453 

 

делегацией Иордании, основное внимание уделено 
мерам, которые необходимо принять в будущем. 

37. Г-жа Мтавали (Объединенная Республика 
Танзания) говорит, что ее страна по-прежнему 
сохраняет свою приверженность делу гуманитарной 
помощи, предоставляя убежище беженцам. Общее 
число беженцев в стране, по состоянию на 30 сентября 
2006 года, составило 520 620 человек, 40 процентов из 
которых в состоянии обеспечить себя. Оставшиеся 
60 процентов проживают в лагерях беженцев и 
получают помощь от международного сообщества. 
Несмотря на то, что в прошлом правительство 
выделяло земельные участки для расселения беженцев, 
оно не в состоянии выделить какие-либо 
дополнительные земельные участки. Поэтому 
наилучшим вариантом является добровольная 
репатриация, и правительство в настоящее время 
осуществляет масштабную деятельность по 
репатриации беженцев из Бурунди и Демократической 
Республики Конго. 

38. При содействии УВКБ ООН, по состоянию на 
30 сентября 2006 года, было репатриировано около 
260 000 бурундийцев, после чего в Объединенной 
Республике Танзании осталось около 370 000 беженцев, 
46 процентов которых получают международную 
помощь. Процесс репатриации сталкивается с рядом 
серьезных препятствий, в особенности с нехваткой 
финансовых средств. В связи с подписанием Мирного 
соглашения от 7 сентября 2006 года между 
правительством Бурунди и последней группой 
повстанцев в ближайшем будущем возможна массовая 
репатриация, что требует пересмотра приоритетов. 
Стабильный процесс репатриации потребует 
расширения возможностей центров приема беженцев в 
Бурунди, выделения земельных участков возвращенцам 
и предоставления помощи в первые месяцы после их 
возвращения. В связи с повышением уровня 
безопасности в Бурунди правительство Танзании 
прекратило предоставление статуса беженца на основе 
первичных доказательств, и каждый проситель 
убежища из Бурунди должен пройти через 
индивидуальные процедуры в целях определения его 
статуса.  

39. Что касается добровольной репатриации 
беженцев из Демократической Республики Конго, 
можно предположить, что, если после президентских 
выборов условия улучшатся, также будет иметь место 
массовая репатриация. С октября 2005 года, когда 
началась добровольная репатриация конголезских 
беженцев, на родину вернулось уже 28 тыс. человек. 

40. Делегация Объединенной Республики Танзании 
серьезно обеспокоена снижением объема финансовых 
ресурсов УВКБ ООН и настоятельно призывает 
доноров увеличить их поддержку. Делегация желает 
выразить благодарность правительствам Соединенных 
Штатов Америки и Дании за оказанную ими помощь. 
Более 10 тыс. бурундийских беженцев было 
идентифицировано и намечено к переселению в 
Соединенные Штаты, при этом первая группа, как 
ожидается, покинет Объединенную Республику 
Танзанию в январе 2007 года. Правительство Дании 
также профинансировало проекты по поддержке 
профессионального обучения и производства, 
водоснабжения и санитарии, комплексной 
эксплуатации природных ресурсов и укрепления 
потенциала охраны природы, которые принесут пользу 
как беженцам, так и местному населению. 

41. Подобно любому суверенному государству, 
Объединенная Республика Танзания имеет право и 
обязанность защищаться от незаконного въезда и 
пребывания иностранцев. Правительство будет и 
впредь бороться с незаконными мигрантами, 
независимо от их происхождения, однако примет меры 
к обеспечению того, чтобы истинные беженцы не 
подвергались депортации. Комитеты, состоящие из 
должностных лиц правительств Объединенной 
Республики Танзании и соседних с ней стран, работают 
совместно по обеспечению того, чтобы депортация 
незаконных иммигрантов производилась в условиях 
безопасности и с уважением их достоинства. 
Обеспечение того, чтобы убежище и защита не 
использовались в незаконных целях, является общей 
ответственностью. 

42. Г-н Крульевич (Сербия) говорит, что 
присутствие беженцев по-прежнему создает проблемы 
в Сербии, особенно в гуманитарном плане, что влечет 
за собой крупные внутренние и международные 
последствия. Сербия по-прежнему размещает на своей 
территории очень большое число перемещенных лиц, 
появившихся вследствие прошлых региональных 
конфликтов: по последним данным, в стране проживает 
106 тыс. беженцев и 208 тыс. внутренне перемещенных 
лиц. Хотя в последние годы это число значительно 
уменьшилось, многие из тех, кто получил гражданство 
в качестве первого шага к интеграции на новом месте, 
по-прежнему нуждаются в помощи. Была укреплена 
правовая база программ интеграции беженцев, 
особенно в области обеспечения жильем.  

43. Добровольное возвращение является наилучшим 
решением для остающихся в регионе перемещенных 



A/C.3/61/SR.41  
 

06-60453 8 
 

лиц, и оратор подчеркивает важное значение 
возмещения имущества и полного уважения прав на 
владение, недвижимость и имущество, что даст 
беженцам возможность выбора между репатриацией и 
интеграцией на месте. Возможность продвижения 
вперед создает Сараевская декларация, подписанная в 
январе 2005 года представителями Боснии и 
Герцеговины, Сербии, Черногории и Хорватии, однако 
возникли трудности при завершении разработки 
совместной стратегии реализации Декларации в связи с 
некоторыми нерешенными проблемами с Хорватией. 
Правительство Сербии по-прежнему привержено 
полному осуществлению Декларации и рассчитывает 
на получение конкретных предложений в отношении 
всех нерешенных вопросов.  

44. Ряд внутренне перемещенных лиц из Косова и 
Метохии, проживающих в настоящее время в Сербии, 
выбрали добровольную репатриацию в связи с 
недостаточным уровнем безопасности и защиты прав 
человека. В целях поощрения процесса репатриации 
необходимо создать требуемые предварительные 
условия для стабильного возвращения, включая 
предоставление гарантий экономических, социальных, 
культурных и имущественных прав. Что касается 
местной интеграции этих беженцев в Сербии, требуется 
помощь международного сообщества в целях 
реализации проектов достижения самообеспеченности 
и предоставления прямой помощи.  

45. Что касается соглашений о реадмиссии беженцев, 
которые были заключены некоторыми странами с 
Миссией Организации Объединенных Наций в Косове 
(МООНК), делегация Сербии с признательностью 
отмечает продолжающиеся усилия УВКБ ООН по 
противодействию принудительному возвращению 
беженцев из числа меньшинств, что не станет 
подходящим решением до тех пор, пока не будут 
созданы базовые условия для стабильного возвращения 
беженцев. Выражается также глубокая признательность 
Миссии в связи с ее помощью в разработке 
эффективной системы предоставления убежища в 
регионе. 

46. Г-н Амангуа (Кот-д’Ивуар) говорит, что ни один 
регион в мире не избавлен от проблемы беженцев и 
перемещенных лиц. Экономические, социальные и 
политические структуры африканских стран были 
подвергнуты испытанию гражданскими войнами, 
охватившими соседние с ними страны. Несмотря на 
свой собственный социальный и политический кризис, 
Кот-д’Ивуар будет по-прежнему оказывать 
гостеприимство беженцам из соседних стран. Несмотря 

на то что условия безопасности по-прежнему 
нестабильны, началась репатриация и реинтеграция 
ивуарцев в регионах Блолекин и Гигло-Блолекин. 
Кроме того, 85 процентов либерийских беженцев, 
которые в 2005 году выбрали добровольную 
репатриацию, вернулось домой, еще 16 500 человек 
вернулось за счет собственных средств, а 473 беженца, 
главным образом либерийцы, воспользовались 
возможностью переселения в связи с чрезвычайной 
ситуацией. По состоянию на 30 сентября 2006 года в 
Кот-д’Ивуаре оставалось около 40 тыс. либерийских 
беженцев, при этом ожидается, что к концу года домой 
вернется еще 2 тыс. беженцев. 

47. Решение проблемы беженцев и перемещенных 
лиц заключается в мирном урегулировании споров и 
создании условий, способствующих их добровольному 
возвращению. Кот-д’Ивуар всегда поощрял достижение 
мира посредством диалога. Африка должна создавать 
демократические структуры и поощрять уважение к 
правам человека, с тем чтобы создавать культуру мира. 
Благое правление и верховенство закона, справедливое 
распределение ресурсов и обеспечение всем доступа к 
здравоохранению, образованию и достаточному 
питанию являются основными требованиями 
демократии. Они также являются наилучшим 
средством избежать разочарований, приводящих к 
социальному взрыву, который может перерасти в 
конфликт и повлечь за собой перемещение населения. 
Международное сообщество должно взять на себя 
твердое обязательство поддерживать такие усилия 
африканских стран. Справиться с проблемами 
глобализации Африке поможет региональная 
экономическая интеграция. Международному 
сообществу следует предоставить Африке помощь, 
необходимую для достижения этой цели, в особенности 
в рамках Нового партнерства в интересах развития 
Африки (НЕПАД). 

48. Г-н Саид (Судан), выступая в порядке 
использования права на ответ, отмечает, что как 
представитель Финляндии, выступивший от имени 
Европейского союза, так и представитель Соединенных 
Штатов Америки сослались на положение в Дарфуре и 
на проблемы в области безопасности, с которыми 
сталкиваются в регионе сотрудники гуманитарных 
организаций. Европейский союз пользуется любой 
возможностью, чтобы поговорить о положении в 
Дарфуре, однако его голословные утверждения далеки 
от истины. Подписано мирное соглашение между 
правительством и повстанческими группами, и 
положение в области безопасности улучшается. 
Достигнуто также соглашение о поставках 



 A/C.3/61/SR.41

 

9 06-60453 

 

гуманитарной помощи, и через коридоры безопасности 
осуществляют свои операции многие гуманитарные 
учреждения. Все помехи, возникающие на пути 
гуманитарной помощи, исходят от повстанческих 
групп. Европейскому союзу следует воздерживаться от 
выступлений с заявлениями, направленными на 
разрушение единства и безопасности Судана, что 
является попыткой подорвать мирное соглашение. 
Заявление такого рода служит не делу мира в Судане, а 
неким скрытым политическим интересам. 
Международному сообществу следует поддерживать 
этот мир и поощрять другие группы к подписанию 
упомянутого соглашения. 

49. Что касается ссылки, сделанной представителем 
Соединенных Штатов на резолюцию 1706 (2006) 
Совета Безопасности, позиция Судана хорошо 
известна: Миссию Африканского союза в Судане 
(МАСС) не следует преобразовывать в операцию 
Организации Объединенных Наций. Для углубления 
сотрудничества между Организацией Объединенных 
Наций и Суданом должен быть найден какой-то другой 
путь, и Третий комитет не является тем местом, где 
следует это обсуждать. Ситуацию в Дарфуре 
наилучшим образом можно разрешить посредством 
поддержки мирного соглашения и удвоения усилий по 
гуманитарной помощи. 

Заседание закрывается в 17 ч. 05 м. 
 


	Третий комитет 

